UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:

V/v góp ý dự thảo Thông tư quy

định danh mục và thời hạn định kỳ

chuyển đổi vị trí công tác thuộc lĩnh

vực tổ chức cán bộ

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Sở Nội vụ

 Thực hiện Công văn số 2169/SNV-TT ngày 27/9/2021 của Sở Nội vụ về

việc góp ý dự thảo Thông tư quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí

công tác thuộc lĩnh vực tổ chức cán bộ; qua nghiên cứu dự thảo Thông tư trên, Ban Dân

tộc tỉnh thống nhất với nội dung dự thảo.

 Tuy nhiên, Ban Dân tộc đề nghị Bộ Nội vụ có hướng dẫn cụ thể về một số vị

trí công tác tại mục 1,2,3,6,8  Điều 2 dự thảo, cụ thể:

- Vị trí "tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; thi nâng ngạch công chức,

viên chức; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức có thời hạn 03 năm

phải chuyển đổi". Việc tổ chức tuyển dụng, thi nâng ngạch, thăng hạng là do cơ

quan thực hiện; không phải cá nhân đứng ra tổ chức được. Vì vậy, đề nghị hướng

dẫn cán bộ, công chức ở vị trí cụ thể cần luân chuyển.

- Các vị trí công tác: Thẩm định nhân sự để trình cấp có thẩm quyền bổ

nhiệm, điều động; thẩm định hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt về tổ

chức bộ máy, biên chế; thẩm định hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền quyết định các

hình thức thi đua, khen thưởng, kỷ luật; quản lý, thực hiện chế độ tiền lương. Việc

thẩm định các nội dung trên chỉ có chức năng của cơ quan chuyên ngành Nội vụ;

các sở, ngành, đơn vị khác do bộ phận Văn phòng hoặc Tổ chức tham mưu theo

quy trình đã được quy định; việc thực hiện chế độ tiền lương, khen thưởng, kỷ luật

là do Hội đồng xét để đề nghị thủ trưởng quyết định; chưa có quy định phân công

cán bộ, công chức sở, ngành (ngoài ngành Nội vụ) thực hiện chức năng thẩm định

những nội dung trên. Vì vậy, đề nghị Bộ Nội vụ có hướng dẫn cụ thể hơn về chức

danh cán bộ, công chức có vị trí định kỳ chuyển đổi đối với những công việc trên.

  Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tham gia để Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT.

Trần Văn Mẫn

		2021-10-07T08:57:54+0700

		2021-10-07T08:57:54+0700